1. *Deum nemo vidit unquam : Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse ENARRAVIT.* (Jean, 1, 18.)

affirmée, mais sur l'autorité et la véracité de celui qui parle.

C'est bien un acte intellectuel. Mais, puisque le motif formel de l'assentiment n'est ni l'évidence immédiate ni l'évidence médiate, quelque chose est laissé à la volonté, à la liberté. L'assentiment est volontaire et libre.

Et si nous comparons cette foi à tout ce qui a avec elle de l'analogie et a pu être confondu avec elle, nous trouverons qu'elle n'est pas *l'opinion* : elle est plus ferme, elle est toute ferme ; mais elle est plus que la *conviction* : laquelle est toute subjective ; elle n'est pas non plus, elle est encore moins une pure persuasion subjective fondée sur le sentiment et l'imagination, ou un simple besoin ou instinct religieux ; mais, d'autre part, elle n'est pas la connaissance médiate, laquelle reçoit quelquefois le nom de foi et contient d'une certaine manière un élément de foi, la cause connue par ses effets et en quelque sorte révélée par eux pouvant demeurer inconnue et obscure en son fond car néanmoins la connaissance médiate est science, *science a posteriori*.

Et la foi dont nous parlons n'est pas non plus la connaissance immédiate des principes, car enfin celle-ci, malgré la confiance en notre nature et en Dieu que nous y avons remarquée, est lumineuse : c'est l'évidence intrinsèque des principes qui détermine l'assentiment qu'on y donne.

Nous commençons à voir en quoi consiste la foi : c'est un assentiment volontaire à une vérité révélée, en tant que révélée, parce que c'est Dieu qui révèle.

En sorte que, si nous faisons l'analyse de la foi, nous y trouvons, outre un point auquel on croit, et qui est article de foi, l'autorité de Dieu : le fait de la révélation, et le devoir de croire.

Dieu étant Dieu est absolument digne de foi : véracité, autorité. Cela est raisonnable, cela est évident.

Or, Dieu a-t-il parlé ? Cela, c'est à la raison de l'établir certainement.

Fidei firmitas... requirit ut, qui credit, ratione certo cognoscat Deum esse locutum.
(Concile de Cologne.)

Non enim crederet (fidelis) nisi VIDERET ea

esse CREDENDA vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid ejusmodi. (Saint Thomas, II, II, q. 1, a. 4, ad 2.)

Et c'est pourquoi Bautain a dû souscrire cette proposition :

Ratio cum certitudine authenticitatem revelationis Judæis per Moysen et Christianis per Jesum Christum factæ probare valet.

Et contre Bonnetty et Bautain :

Rationis usus fidem præcedit et ad eam hominem, ope revelationis et gratiæ, conduit.

Cela, reedit avec précision et force par le concile du Vatican :

Si quis dixerit... miracula certo cognosci numquam posse, nec iis divinam religionis christianæ originem RITE probari, anathema sit. (Sess. 3, can. 2 : *De Fide.*)

Mais ces *motifs de crédibilité*, comme on les appelle, ne sont pas la foi, et ils ne l'engendrent pas nécessairement.

Ils peuvent être très bien connus, et on demeure incrédule. On peut être incapable de les examiner, et être croyant.

Il n'y a pas sur le fait de la révélation *évidence*, il n'y a pas cette évidence qui ôterait

toute possibilité d'un doute même imprudent (les exigences de la raison varient d'ailleurs selon le cas).

Il y a assez de lumière pour que nous puissions *croire* prudemment, et pour que nous *devions* croire.

C'est la certitude, non mathématique ni métaphysique, mais morale : vraie certitude parce que tout doute *prudent* disparaît et le devoir de croire est évident.

Mais il faut que la volonté s'en mêle, et c'est ce qui permet à la foi d'être libre, et méritoire. C'est une vertu.

La volonté a un rôle dans la connaissance, dans toute connaissance. Non que ce soit elle qui juge et affirme, mais elle met en état de juger. L'*attention* montre bien le rôle qui lui est assigné. Dans l'ordre moral, la volonté a plus à faire : c'est à elle de disposer l'âme tout entière à consentir à la vérité. Non plus seulement *assensus*, mais *consensus*. Cela très remarquable dans l'ordre moral. Je l'ai étudié. Là où il y a foi proprement dite, la volonté a une action très grande : l'assentiment même n'a pas lieu sans elle.

Il faut de la *confiance* pour entrer sous le voile, pour ainsi dire, et affirmer ce qu'on ne voit pas, ce qui déconcerte.

*Quod non capis, quod non vides,
Animosa firmat fides,
Præter rerum ordinem.*

Ce rôle de la volonté, de la bonne volonté est capital.

Et il faut que la volonté soit aidée par la grâce divine : secours divin, action divine.

Consentire vel dissentire, propriæ voluntatis est. (Saint Augustin, *De Spir. et litt.*, 34, n° 60.)

Oui, mais non laissée à elle seule.

Benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitat atque adjuvat, ut ad agnitionem veritatis venire possint; et eos, quos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum, in hoc eodem lumine, ut perseverent, gratia sua confirmat, NON DESERENS NISI DESERATUR. (Concile du Vatican.)

Vous étonneriez-vous que, puisqu'il s'agit d'une participation à la vie divine, Dieu même opérât dans l'âme ?

Voudriez-vous que, dans cet ordre divin où nous voilà entrés, Dieu ne fit rien et l'homme